Fonts.  L'évêque  abandonne  à  Nonenque  tous  ses  droits  sur  cette  dernière  église  et 
reçoit  en  retour  ce  que  Nonenque  possédait  sur  les  églises  de  Saint-Gervais  et  de 
Saint-Pierre  de  Gages.  —  Col.  Doat,  t.  151,  fol.  265  r-269  v,  et  fol.  271  r-281  v". 

2.  Col.  Doat,  t.  151,  fol.  283  r*.-289  V. 
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cerent  et,  diu  est,  dixissent  se  habere  omnimodam  juris- 
dictionem  altam  et  bassam,  merum  et  mixtum  imperium 
et  habuisse  ab  antiquo  in  terris  ipsius  monasterii  infra 

dictain  senescalliam,  et  dicto  monasterio  a  talibus  personis 

predictas  terras  evenisse  que  merum  et  mixtum  imperium 
habebant  et  omnimodam  jurisdictionem  ibidem,  et  se  et 

ipsum  monasterium  predictam  usque  nunc  exercuisse  ac 
possedisse  seu  quasi  a  tanto  etiam  tempore  citra  quod 

hominum  memoria  non  poterat  in  contrarium  aliquate- 

nus  reperiri,  —  domini  régis  curialibus  dicte  senescallie 
contrarium  asserentibus  ac  dicentibus  quod  omnimoda 

jurisdictio,  merum  et  mixtum  imperium  seu  saltim  me- 

rum imperium  terre  dicti  monasterii  ad  dominum  nos- 

trup:  regem  spectabat  et  jus  exercendi  idem  possede- 

rant  seu  quasi  ab  antiquo,  —  et  super  dicto  debato  de 
mandato  domini  senescalli  Ruthenensis,  qui  tune  erat, 

facta  fuisset  apprisia  et  inquesta  ad  requisitionem  abba- 
tis  et  conventus  predictorum,  quam  dominus  noster  rex 

mandaverat  pluries  diffiniri  per  eumdem  dominum  se- 

nescallum,  ipso  abbate  instancia  quanta  poterat  postu- 
lante et  requirente  juxta  mandata  regia  eandem  mandante 

justicia  diffiniri  et  fine  debito  terminari,  visaque  ac  di- 
ligentissime  inspecta  inquesta  predicta  per  nobilem  et 

potentem  virum  dominum  Petrum  de  Ferrariis,  militem 

dicti  domini  nostri  régis  ejusque  senescallum  Ruthenen- 
sem  et  ejus  consilium,  pariagium  concorditer  factum 

fuisset  inter  dictum  dominum  senescallum  pro  domino 

rege  et  dominum  Johannem,  quondam  abbatem  dicti 

monasterii,  super  premissis  ;  quod  pariagium  inpeditum 

fuit  in  curia  regia  per  condominos  castri  de  Ponte  vel 

eorum  procuratores,  asserentes  dictum  dominum  nos- 

trum  regem  lesum  et  deceptum  fuisse  in  dicto  paria- 
gio  et  etiam  ipsos  gravatos  esse  in  quibusdam  locis  suis 

propriis,  quorum  jurisdictionem  ad  ipsos  spectare  dice- 
bant  ratione  castri  sui  de  Ponte,  que  loca,  ut  dicebant, 

una  cum  jurisdictione  omnimoda  posita  erant  in  dicto 

pariagio  in  eorum  prejudicium,  et  propter  hoc  quedam 

alla     informatio    de   novo  de   mandato    dicti    domini   nos- 

452  CARTULAIRÈ 

tri    régis    fada    fuissel  per    dictum  dominum    sencscallum 
et    nobilciii    virum    dominum    Barlholomcum    de  Cluzello, 

legum   doclorem,    clericum     dicli    domini     nostri   régis,   et 

judicem     majorem     dicte    senescallie     seu  alterum    corum- 

dem  ;  tandem    visis  et    diligenler    inspectis    dictis  inlirma- 
tionibus  et  discussis  juribus  dicti    domini  nostri     régis  et 
dicti     monasterii    ac    dominorum   de     Ponte    predictorum, 

post  multos    tractatus    habitos    super    premissis   inter   dic- 
tum   senescallum   unacum   dicto   domino    judice  majori   et 

aliis    suis  judicibus  curialibus  et  consiliariis   nomine  dicti 

domini    nostris    régis   ex  una    parte,     et     reveremdum   pa- 
trem   in   Xristo   dominum  Raimundum,  abbatem   dicti  mo- 

nasterii,    et     fratres     Johannem     Dalmacii     et    Johannem 

Jordani,     iconomos    seu     actores    prefati     monasterii,     no- 
mine dicti    monasterii   et  conventus   ejusdem  ex   altéra,   ut 

de    dicto    yconomatu    seu  potestate    eorum  constabat   per 

quoddam  publicum  instrumentum   confectum   et   signatum, 
ut    in    eo    continebatur  et    prima     facie   apparebat,    manu 
Deodati  Barravi,   publici    notarii  castri   de    Brusca,   ibidem 

exhibitum  et    ostensum,   quod  incipit    in   secunda    linea   a 

principio    computanda   Cisterciensis  ordinis   et    finit  in   pe- 
nultima     et      défait,     inter    ipsum    dominum     Petrum    de 

Ferrariis,   senescallum    predictum,     nomine  ipsius     domini 

nostris    régis,   assidente    sibi     domino    judice  majori     pre- 
diclo,   et  dictum  dominum   Raimundum,  abbatem,  ac  dictos 

yconomos    seu     actores,     vice   et  nomine  dicti     monasterii 

et    conventus    ejusdem,    de     novo    initum    pariagium     sub 
hac  forma   : 

[1.]  Actum  elenim  fuit  specialiter  et  expresse  conven- 

tum  quod  omnimoda  jurisdictio,  alta  et  bassa,  merum  et 

mixtum  imperium  locorum  subsequentium,  scilicet  ipsius 

monasterii  Salvaniensis,  grangiarum  de  Grausone  et  de 

Promilhaco  citra  tamen  flumen  Dordonis  versus  partes 

dicte  grangie  de  Promilhaco,  et  villagii  de  Génomes,  lo- 

corum seu  maynoriorum  de  Roste,  de  Berlone,  de  Gam- 

polongo,  de  Garreria  obscura,  de  Gabriaco,  de  Gombale- 

riis,  de  Goguleto,  et  medietas  jurisdictionis  quam  habet 

ipsum    monasterium   in    terra    et    mandamento    castri    de 
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Montanhol  pio  indiviso  cum  nobili  Beinardo  Escafrcdi, 

domicello,  cum  eorum  pertinentiis  universis  infra  senes- 
calliam  Ruthenensem  constituloruni,  exceplis  inferius 

expressalis,  et  exercitiuni  et  explecta  et  omnia  emolu- 
menta  predictoruin  ex  nunc  in  peipetuiim  ad  doininum 

nostrum  regeni  et  ipsum  monasterium  communiter  equis 

partibus  pertineant,  per  communes  oITiciales,  judices, 

bajulos  et  notarios  per  dictum  dominum  senescallum  vel 

ejus  locumtenentem,  qui  nunc  est  vel  qui  pro  tempore 

fuerit,  vel  ejus  et  dicti  monasterii  yconomum  et  per 

judicem  dicti  pariagii,  servientes,  subastatores  et  preco- 
nes  constituendos  et  destituendos  ac  si  in  eorum  delin- 

querent  officio  puniendos  exercenda  et  explicanda  et  infra 

dicta  loca  ipsius  monasterii  ad  communes  expensas  exe- 
quenda  ;  qui  officiales  jurabunt  in  sui  constitutione  prefato 
domino  senescalio  et  abbati,  et  inferiores  officiales  judici, 

se  bene  et  fideliter  sua  officia  exercere  et  alia  jurabunt 

capitula  que  in  talibus  seu  similibus  requiruntur  ;  judex- 
que  pro  vadiis  suis  de  communibus  redditibus  sex  libras 

Turonenses  recipiet  annuatim. 

[2.]  Item  fuit  actum  et  conventum  quod  carceres  com- 
munes in  terra  dicti  monasterii  fiant,  scilicet  in  loco  de 

Roste  vel  de  Génomes  aut  alibi  ubi  pro  tempore  dominus 

senescallus  et  dominus  abbas  concorditer  duxerint  ordi- 

nandum,  extra  tamen  dictum  monasterium  et  grangias 

ejusdem. 
[3.]  Fuit  tractatum  et  conventum  quod  cognitiones, 

punimenta  et  executiones  quoad  ea  que  sunt  pariagii,  fiant 

per  illos  communes  officiales  in  terra  predicta  dicti  mo- 
nasterii et  proclamationes  etiam  ex  parte  domini  nostri 

régis  et  domini  abbatis,  signumque  dictorum  domini 

nostri  régis  et  domini  abbatis  portent  servientes  ejusdem 

pariagii. 

[4.]  Item  fuit  actum  et  conventum  quod  si  bona  immo- 

bilia  que  tenerentur  a  dicto  monasterio  contingeret  con- 

fiscari,  infra  annum  a  tempore  confiscationis  computan- 
dum  subastentur  et  extra  manum  curie  in  manu  talis 

qui  ea  teneat    a    dicto    monasterio,    ut    antea    tenebanlur, 
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ponanlur  et   prclium   inter    dictos  dominum   regeni  el  ab- 
batem  seu  monaslerium    prediclum  coinmuniler  dividalur. 

[5.]  Item  fuit  fuit  actum  et  conventum  quod  pcdagium 
sive  leuda  et  mine  seu  argenti  fodine  quod  seu  quas 

hactemus  idem  monasterium  in  solidum  in  ejus  terra 

habere  et  percipere  consuevit  ac  emolumenta  exinde  pro- 
venientia  amodo  sint  communia  inter  dominum  nostrum 

regem  et  dictum  monasterium  pro  melioratione  jurisdic- 
tionis  et  terrarum  dicti  monasterii  ratione  hujus  paria- 

gii   subsecuta. 
[6.]  Item  quod  si  pro  conservatione,  defîensione  vel 

melioratione  dictarum  jurisdictionis  et  rerum  communium 

quocumque  modo  in  judicio  vel  extra  expensas  fieri  con- 

tingeret,  quod  ille  expense  per  dominum  regem  et  mo- 
nasterium  predictum   communiter  exsolvantur. 

[7.]  Item  fuit  actum  et  conventum  qnod  si  et  quando 

a  dicta  curia  communi  appellare  contingeret,  ad  judicem 

Amiliavi  et  Rupecezarum  dicti  domini  nostri  régis  fiant 

et  proveniant  appellationes,  reservatis  tamen  predicto  do- 
mino régi  in  omnibus  predictis  punimentis  portationis 

armorum  proliibitorum  et  faidimentis  pro  criminibus  he- 
resis  et  lèse  magestatis  et  aliis  specialibus  superioritatis 

casibus  consuetis  domino  régi  in  terris  aliorum  nobilium 

habentium  altam  jurisdictionem  in  senescallia  Ruthenensi 
reservatis. 

[8]  Item  fuit  actum  et  expresse  conventum  quod  banna 

sive  dex  prout  sunt  consueta  levari  per  ipsum  monasterium 

in  dictis  locis  et  eorum  pertinentiis  pro  commisso  homi- 
num  sive  animalium  in  bladis,  vineis,  ortis,  pratis,  her- 
bagiis,  arboribus  seu  arborum  fructibus,  nemoribus,  et 

insuper  compulsio  censuum,  reddituum  ipsius  monasterii 

in  tota  terra  ipsius  monasterii  superius  expressata,  ad  ip- 

sum monasterium  libère  et  in  solidum  pertineant  per  pro- 
prios  officiales  ejusdem  monasterii  exercenda,  exequenda 

et  etiam  explicanda  necnon  et  punimenta  familiorum  lai- 

corum  qui  dicto  domino  abbati  et  ejus  conventui  ser- 
viunt  et  servient  in  futurum  usque  ad  summam  viginti 
solidorum  Turonensium. 
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[9]  Item  fuit  actum  et  expresse  conventum  quod  oin- 

nes  pro|)rietates  et  redditus,  obvenliones  et  proventus  que- 
cumque  preterquam  ex  jurisdictione  et  aliis,  ut  superius 

est  expressuni,  provenientes  sint  et  remaneant  libère  et  in 

solidum  ad  nionasteriuni  supradictum.  Sane  quia  locus, 

mansus  seu  afïarium  de  Roureto  nomiuatus  fuerat  et  ex- 

pressus  in  alio  pariagio,  cujus  jurisdictio  ad  condominos 
de  Ponte  seu  de  Provencos  dicitur  pertinere,  ut  apparere 

videbatur  per  dictam  informationein  super  premissis  ul- 
time factam,  et  ideo  de  presenti  pariagio  amotus  fuit, 

dicta  medietas  jurisdictionis  quam  habet  ipsum  monaste- 

rium  infra  pertinentias  dicti  castri  de  Montanhol  pro  in- 
diviso  cum  dicto  Bernardo  Escafredi,  in  presenti  pariagio 

loco  dicti  loci  de  Roureto  apposita  seu   etiam  subrogata. 

[10]  Fuit  etiam  actum  quod  atîarium  quod  habet  ip- 

sum monasterium  apud  Gissacum*  est  de  presenti  paria- 
gio expresse  exceptatum. 

Pro  presenti  vero  pariagio  dabunt  et  dare  promiserunt 

iidem  abbas  et  iconomi,  nomine  dicti  monasterii,  ducen- 

tas  quinquaginta  libras  Turonensium  parvorum  domino 

nostro  régi  semel  solvendas  per  terminos  subséquentes, 
scilicet  ab  instanti  festo  Ascensionis  Domini  in  uno  anno 

quinquaginta  libras,  et  postmodum  de  anno  in  anno  in 

dicto  festo  quinquaginta  libras,  donec  in  dicta  summa 

fuerit  plene  satisfactum.  Dominus  autem  noster  rex  ex 

nunc  in  perpetuum  recipiet  et  tenebit  dictum  monaste- 
rium et  omnia  ejus  bona  et  loca,  res  et  personas  ipsius 

monasterii  in  sua  gardia  speciali.  Quod  pariagium  presens 

predictus  dominus  senescallus,  nomine  dicti  domini  nos- 

tri  régis,  et  iidem  dominus  abbas  et  iconomi  supradicti, 

nomine  dicti  monasterii,  perpetuo  servare,  tenere  et  in- 
violabiliter  custodire  et  non  contra  facere  vel  venire  ad 

invicem  promiserunt,  ipsumque  pariagium  habere  et  ob- 

tinere  volnerunt  perpetuam  et  inviolabilem  iirmitatem, 

retenta  tamen  per  ipsum  senescallum  dicti  domini  régis 

in  omnibus  voluntate.  Promisit  etiam   idem    dominus   se- 

1.  Ms.  Intiatum. 
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nescallus  pro  viribus  presens  paviagium  confirmare 
 facere 

per  rcgiam  majestatem.  —  Aclum  apud  Vil
lanifrancam 

senescallie  Rulhenensis,  in  hospitio  regio,  presenlibu
s  les- 

tibus  ad  hoc  vocalis  :  dicto  domino  Haitholomeo,  judi
ce